АДМИНИСТРАЦИЯ
БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.03.2012 г. № 112
 г. Богучар

Об утверждении Положения о

Богучарской территориальной

психолого-медико-педагогической комиссии

 В соответствии со ст. 50 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 года № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.03.2009 года № 95 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии», приказами департамента образования, науки и молодёжной политики Воронежской области от 27.07.2011 года № 677 «Об организационно-методическом обеспечении обучения детей с ограниченными возможностями здоровья в образовательных учреждениях Воронежской области», от 15.09.2011 года № 783 «Об утверждении положений о получении общего образования в формах семейного образования, индивидуального обучения на дому», от 20.11.2011 года № 888 «О внесении изменений в приказ департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области от 15.09.2011 года № 783», от 30.01.2012 года № 45 «Об итогах работы психолого-медико-педагогических комиссий области в 2011 году, утверждении их составов и организации работы по обследованию детей в 2012 году», от 30.01.2012 года № 46 «Об утверждении новой редакции Положения о психолого-медико-педагогической комиссии Воронежской области», в целях оказания квалифицированной помощи детям с ограниченными возможностями здоровья, администрация Богучарского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Богучарской территориальной психолого-медико-педагогической комиссии согласно приложению.

2. Постановление администрации Богучарского района Воронежской области от 30.03.1999 года № 138 «Об организации работы районной медико-педагогической комиссии по обследованию детей с отклонениями в умственном и физическом развитии» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Богучарского муниципального района Ю.М. Величенко.

Исполняющий обязанности главы

администрации Богучарского

муниципального района

С.Н.Чвикалов

Приложение

 к постановлению администрации

 Богучарского муниципального района

 от 07.03.2012 г. № 112
ПОЛОЖЕНИЕ
О БОГУЧАРСКОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ПСИХОЛОГО-МЕДИКО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
I. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность психолого-медико-педагогической комиссии на территории Богучарского муниципального района (далее – комиссия).

1.2. Комиссия создаётся в целях выявления детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении, проведения их комплексного обследования и подготовки рекомендаций по оказанию детям психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания.
1.3. Комиссия имеет статус территориальной и осуществляет свою деятельность в пределах Богучарского муниципального района. Вопросы регулирования деятельности комиссии администрацией Богучарского муниципального района Воронежской области переданы органу местного самоуправления, осуществляющему полномочия в сфере образования – Отделу по образованию администрации Богучарского муниципального района Воронежской области (далее – отдел по образованию).
1.4. Состав и порядок работы комиссии определяются ежегодно отделом по образованию и утверждаются соответствующим приказом.
1.5. Отдел по образованию, руководители образовательных учреждений информируют родителей (законных представителей) детей об основных направлениях деятельности, месте нахождения, порядке и графике работы комиссии.

II. Основные направления деятельности и полномочия комиссии.
2.1. Основными направлениями деятельности комиссии являются:

2.1.1. Проведение комплексного психолого-медико-педагогического обследования (далее - обследование) детей в возрасте от 5 до 18 лет с целью своевременного выявления недостатков в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонении в поведении детей;

2.1.2. Подготовка по результатам обследования рекомендаций по оказанию детям психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, подтверждение, уточнение или изменение ранее данных комиссией рекомендаций, сопровождение детей с особыми образовательными потребностями в части определения специальных условий для обучения, воспитания, социализации и адаптации, осуществление наблюдения и оценки выполнения рекомендаций комиссии;
2.1.3. Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, работникам образовательных учреждений, учреждений социального обслуживания, других организаций по вопросам воспитания, обучения и коррекции нарушений развития детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении;
2.1.4. Участие в организации информационно-просветительской работы с населением Богучарского муниципального района в области предупреждения и коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей.
2.2. Основными полномочиями комиссии являются:
2.2.1. Проведение диагностики воспитанников дошкольных образовательных учреждений и детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения на готовность к обучению в общеобразовательном учреждении.

2.2.2. Определение возможности обучения в системе общеобразовательных учреждений детей-инвалидов с умеренной, тяжёлой и глубокой умственной отсталостью, в том числе в сочетании с выраженными нарушениями функции передвижения.

2.2.3. Направление детей на центральную ПМПК для более углубленной диагностики и уточнения образовательного маршрута.

2.2.4. Определение образовательного маршрута для детей, которым показано обучение по специальной (коррекционной) общеобразовательной программе школ VII – VIII вида.

III. Организация деятельности комиссии
3.1. Территориальная психолого-медико-педагогическая комиссия преимущественно работает на базе детской консультации МБУЗ «Богучарская ЦРБ». При необходимости и наличии соответствующих условий обследование детей может быть проведено по месту их проживания и (или) обучения.
3.2. В дни работы комиссии члены комиссии по согласованию с работодателем освобождаются от своих обязанностей по основному месту работы.

3.3. Комиссия проводит заседания, как правило, с 10 мая по 10 июня и с 15 по 31 августа по графику, утверждённому приказом отдела по образованию (по согласованию с МБУЗ «Богучарская ЦРБ»), в остальное время 1-2 раза в месяц (по мере необходимости).

3.4. Направление детей на обследование в комиссию осуществляется по заявлению родителей (законных представителей). Инициаторами обследования в комиссии могут быть педработники образовательных учреждений, работники учреждений социальной защиты населения, занимающиеся обеспечением и защитой прав детей, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья, лечебно-профилактические, общественные и другие организации.

3.5. В территориальную комиссию образовательными учреждениями направляются списки для обследования и документы на каждого ребёнка (ходатайство образовательного учреждения, психолого-педагогическая характеристика на ребенка в двух экземплярах).

3.6. На основании полученных документов секретарь комиссии составляет график, назначает время приёма и извещает об этом школу или дошкольное учреждение, родителей (законных представителей). При обследовании ребёнка на комиссии присутствие родителей (законных представителей) обязательно.

3.7. Комиссией ведётся следующая документация:

3.7.1. Журнал предварительной записи детей на обследование (хранится не менее 5 лет после окончания его ведения);

3.7.2. Журнал учёта детей, прошедших обследование (хранится не менее 5 лет после окончания его ведения);

3.7.3. Карта ребенка, прошедшего обследование (срок хранения не менее 10 лет после достижения детьми возраста 18 лет);

3.7.4. Протокол обследования ребёнка (срок хранения не менее 10 лет после достижения детьми возраста 18 лет);
3.7.5. Отчеты по итогам работы комиссии за календарный год.

3.8. Обследование детей проводится каждым специалистом комиссии индивидуально или несколькими специалистами одновременно. Состав специалистов комиссии, участвующих в проведении обследования, процедура и продолжительность обследования определяются исходя из задач обследования, а также возрастных, психофизических и иных индивидуальных особенностей детей.

3.9. В ходе обследования ребёнка ведётся протокол, в котором указываются сведения о ребёнке, специалистах комиссии, результаты обследования ребёнка специалистами, выводы специалистов, особые мнения специалистов (при наличии) и другая информация, послужившая основанием для вынесения заключения, рекомендации комиссии.

3.10. В сложных случаях комиссия может направить ребёнка для проведения обследования в центральную комиссию Воронежской области.

3.11. Протокол и заключение комиссии оформляются в день проведения обследования, подписываются специалистами комиссии, проводившими обследование, и руководителем комиссии (лицом, исполняющим его обязанности) и заверяются печатью отдела по образованию.
3.12. Выписка из протокола заседания комиссии является основанием для зачисления ребенка (только с согласия родителей или законных представителей) в специальный (коррекционный) класс, группу и хранится в течение всего времени пребывания ребенка в образовательном учреждении.

3.13. Выписка из протокола заседания комиссии и рекомендации не могут противоречить действующему законодательству в области образования и защиты прав детей.

3.14. Выписка из протокола заседания комиссии и копии особых мнений (при их наличии) по согласованию с родителями (законными представителями) детей выдаются им под роспись в день проведения обследования или направляются по почте с уведомлением о вручении.

3.15. В случае направления детей в соответствующие специальные (коррекционные) образовательные учреждения председатель комиссии запрашивает путёвки в Департаменте образования, науки и молодёжной политики Воронежской области.
3.16. Территориальную психолого-медико-педагогическую комиссию возглавляет председатель. Председателем комиссии является руководитель органа местного самоуправления, осуществляющего полномочия в сфере образования, то есть руководитель отдела по образованию администрации Богучарского муниципального района, либо другой работник отдела по образованию. В состав комиссии входят специалисты и методисты отдела по образованию, педагоги-психологи, учителя-логопеды, специалисты медицинского профиля (педиатры, психиатр детский, психолог, логопед), социальный педагог.
При необходимости в состав комиссии могут быть включены и другие работники. Включение врачей в состав комиссии осуществляется по согласованию с главным врачом МБУЗ «Богучарская ЦРБ».
IV. Права и обязанности родителей (законных представителей)

4.1. Родители (законные представители) имеют право:
4.1.1. Защищать законные права и интересы детей;

4.1.2. Присутствовать при диагностико-консультационном обследовании ребенка.

4.2. Предварительная запись на обследование осуществляется с согласия родителей (законных представителей). Родители (законные представители) ставятся в известность о необходимости представления в комиссию следующих документов:

- свидетельства о рождении ребенка (предъявляется);

- выписки из истории развития ребенка с заключениями врачей: педиатра, психиатра, невролога, офтальмолога, оториноларинголога, ортопеда (для получения медицинской информации о ребенке комиссия направляет запрос в МБУЗ «Богучарская ЦРБ»);
- психолого-педагогической характеристики из образовательного учреждения;

- письменных работ по русскому языку, математике, рисунков и других результатов самостоятельной продуктивной деятельности ребенка.
4.3. Родителям (законным представителям) выдается выписка из протокола заседания комиссии с рекомендациями.

4.4. В конфликтных случаях председатель комиссии обязан информировать родителей (законных представителей) о праве обращения в центральную комиссию.
V. Права и обязанности членов комиссии

5.1. Члены комиссии имеют право:

5.1.1. Получать в установленном порядке от учреждений социальной защиты, образовательных и медицинских учреждений данные по вопросам, касающимся деятельности комиссии;

5.1.2. Вносить предложения по улучшению организации работы комиссии.

5.2. Члены комиссии в рамках деятельности, относящейся к их компетенции, обязаны:

5.2.1. Руководствоваться в своей деятельности профессиональными, этическими принципами и нравственными идеалами, подчиняя ее исключительно интересам детей и семей;
5.2.2. Защищать всеми законными средствами, на любом профессиональном, общественном и государственном уровне права и интересы детей и семей, обращающихся в комиссию;

5.2.3. Предоставлять (в рамках, предусмотренных законодательством РФ) муниципальным, государственным и негосударственным организациям и учреждениям сведения, необходимые для оказания помощи детям, обследования и (или) находящимся под наблюдением в комиссии.

VI. Ответственность членов комиссии

6.1. Члены комиссии несут ответственность за:

6.1.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей, действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан;
6.1.2. Разглашение сведений, ставших им известными в связи с исполнением обязанностей по службе, способных нанести ущерб чести, достоинству, правам и интересам детей и семьям;
6.1.3. Жизнь и здоровье детей при проведении обследования.
7